**10. Descensus Dei, et inclinatio cœli quid.** — Descendit ergo Dominus inclinato cœlo suo, non corporali motu, ut declinatum descendente eo cœlum sit: sed per corporalem significationem spiritualis sensus instruitur, ut **615** cum Deo somnus, vigiliæ, memoria, oblio, discessus et accessus adscribitur; quia (*g*) secundum meritorum nostrorum differentiam, unicuique nostrum aut dormiens aut vigilans, aut immemor aut recordans, aut desit aut adsit. Atque ita inclina-

*memorarat.* Vult Hilarius psalmographum superioribus dictis non ostendisse ad quos referret pronomen *eos*, ubi subjicit *dissipabis eos, conturbabis eos*, nisi ad montes referatur.

(*f*) Ha ms. quomodo et in psal. LXVII, n. 16, ex mss. restitutum est. At excusi, *ut quid suscepistis.* Montium nomine daemones intelligendos esse jam ostensum est in psal. **LXIV**, n. 8.

(*g*) Quod hic, secundum meritorum nostrorum differentiam, etc., hoc in ps. CXX, n. 9: Secundum uniuscunque mores ac studium unicuique Deus adjacet: et paulo ante, Secundum fidem nostram aut vigilantem aut dormientem, *Dei auxilium nobiscum aut vigilabil aut dormiet.*

descendente eo cœlum est : quia (a) cum de-lente eo ad assumendum hominem famulatus sis adstiterit, Cum Maria evangelizatur, cum res æthereum cœtum et sonum vident atque nt, cum post tentationem diaboli Angeli minis- , cum ipse totus (b) in forma licet servi, tamen ternæ majestatis virtute se gessit. Sic inclina-tulum, cum ad terras cœlestium Virtus (*scil. Dei*) honorque deducitur.

*Diaboli potestas qui contracta, etsi maxima. Fu-nondum totus uritur.* — In eo autem quod tacti-  
es sumigant potius quam uruntur, (c) cum tamen  
icet quod sumetur; deinde cum coruscantibus  
cationibus dissipantur potius quam illucescunt;  
quod emissis sagittis conturbantur magis quam  
untur: non sine maxima ratione spiritalis in-  
nitiae ita dicitur. Et quidem jam et alius psal-  
is paria significat, cum ait: *Præparans montes  
mœte tua, accinctus potentia* (Psal. lxiv, 7). Ad-  
enim Domini contracta et obtrita diaboli po-  
test, cum fidei sanctorum hominum subjectus  
ion quod non adhuc potentiae sue maximas  
i vires, sed per id quod uicunque subjectus  
ræsentis subjectionis conditione ultiō et pœ-  
gitimæ præparatur: ut nunc per hanc eamdem  
tionem virtute Dei tactus sumet, licet nondum  
uratur: sed per id quod interim sumare po-  
turi posse noscendus est. Uritur non ille tan-  
ted et omnes ejus. Non uni tantum præparatus  
nis est, Domino dicente: Abite in ignem æter-  
quem præparavit Pater meus diabolo et ange-  
s (Matth. xxv, 41). Hi ergo montes tacti a Do-  
sumabunt.

*Dei doctrina dispergitur.* — Dissipabuntur etiam  
coruscatas coruscationes: lumen scilicet eo-  
e quibus dictum est: *Vos estis lumen mundi* (I. v, 44), non ferentes. Domini namque adven-  
imqnam fulgor ab oriente usque in occidentem  
ens intelligetur (Matth. xxiv, 27). Sed interim  
ationes multæ sunt, id est, apostolicæ prædi-  
ces, et splendor doctrinæ Dei, quæ condensam  
et conspiratam dæmonum virtutem corusca-  
luce (e) dispergit.

*Fidelium doctrina a regno suo deturbatur.* —  
et etiam emissæ conturbabunt eos. Meminit  
quoque prophetia et loco alio harum sagitta-  
D Sagittæ, inquit, parvolorum factæ sunt plagæ

Particula cum hic non conjunctionis, ut in vul-  
exprimebatur, sed præpositionis habet ratio-  
quasi una cum Christo descendente, secus vero  
ps.

Quia nimirum ita latebat forma Dei, ut oculis  
ibus non appareret nisi forma servi. Hinc intel-  
lest quomoilo pluribus in locis Christus gloria  
us, salva carnis substantia, prædicetur totus in  
Dei.

Postrema editio Par. prætulit, quod apud Bad.,  
Lips.: cum tamen id quod sumat uratur, deinde,  
tobis magis probatur lectio ms. hoc est, cum  
iustitionis index sit. Quia autem ignis cum para-  
tiam sumat antea quam ardeat; hac similitudine

A eorum (Ps. lxiii, 8): parvolorum, ut 616 Apostolus  
ait, malitia, non sensu (1 Cor. xiv, 20). Horum igitur,  
id est, fidelium ad innocentiam renatorum verba,  
tamquam sagittæ emissæ; illos sumantes montes con-  
turbabunt: cum regni cœlestis beatitudo et æterni-  
tas predicitur, cum honor sœculi contempnatur, et  
Christi gloria speretur: cum luxus et ebrietas relin-  
quatur, et corpus jejuniis purgetur; cum avaritia  
vincatur, et largitio exerceatur; cum Virgines cor-  
pus suum oderint; cum Viduæ fuisse virgines ma-  
luissent; cum confessores vitam suam detestentur:  
cum mori martyribus sit optabile. Et hoc totum sa-  
gittæ istæ, id est, doctrinæ et abortionum verba  
præstiterint, quæ emissæ eos qui his adversabantur  
conturbant: cum cessante regno eorum, Christi  
regni expectatio prædicatur.

14. *Manus Dei Christus.* — Sed et ex alto manus Do-  
mini emittitur. Manum autem Dei Dominum nostrum  
Jesum Christum significari in Spiritu, non obscura  
doctrina est. Per eum enim facta sunt omnia. Et  
scriptum legimus, Manus enim, inquit, mea auxilia-  
bitur ei (Ps. lxxxviii, 22): quia per filium Dei homo  
assumptus, laqueis mortis et judicio iniquæ damnationis per gloriam resurrectionis eripitur.

15. *Aquaæ, populi perituri.* — Sequitur enim: *Eripe  
me de aquis multis.* Aquas populos dici, usitata co-  
gnitio est (ut etiam per Esaiam dicentem (viii, 7)  
docemur, *Propter hoc ecce Dominus inducit super  
vos aquam fluvii validam et multam, et regem Assyriorum*), quorum virtus atque vita in abolendum finem  
exemplo aquæ transfluentis elabitur. Ut hic idem  
Propheta ait: *Perierunt sicut aqua præterfluenus* (Psal. lvii, 8): quia natura earum, cessante incre-  
mento maris in quod seruntur, eximitur. (f) *Et de  
manu iniqua filiorum alienorum.* Dei enim esse desti-  
terant, de quibus dictum est, *Filiæ alieni in veterave-  
runt* (Ps. xvii, 46): et quibus dictum est, *Vos e dia-  
bolo patre estis* (Joan. viii, 44).